*De celle sancti Gregorii constructione.*

Notum sit omnibus in vnitae fidei viuentibus, iusticiam et veritatem amantibus Christique misericordiam prestolantibus, quod fundatio et constructio monasterii in Richenbach modo et forma se habet, vt infra patet. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Wilhelmus nullis meis meritis, sed sola dei misericordia Hirsaugiënsis cenobii abbas notum esse desidero omnibus tam [Fol. 45b.] futuris quam presentibus, quod quidam ingenuus, se || nior Bern nomine, prediolum suum in nigra silua situm in loco, qui a riuo, qui ibi Murgam influit, Richenbach vocatur, sancto Aurelio Hirsaugie in presencia idoneorum testium in eternam hereditatem iradidit, id unice postulans, vt ibidem monasterium construi satagerem. Accepto igitur communi concordique seniorum nostrorum consilio, misimus fratres nostros monachos tres et laycales quinque in idem prediolum nemore densissimo hispidum, quatenus silua eruta locoque purgato construerent monasterium beato Gregorio. Anno igitur incarnationis dominice MLXXXII. indictione quinta circiter idus Maii cum venissent idem fratres in predictum locum, haut paucis diebus pro tugurio nuda fruebantur abiete. Horum autem vnus vocabatur Ernst, vir probus et cyrialis, qui iam pridem se suaque omnia nostre dederat

obedientie, quem cum suis omnibus eidem loco in adiutorum concessimus. Exstit igitur idem Ernst loco et fratribus prouisor et quasi pater secundus, qui ad extirpandam siluam, ad purgandum locum, ad edificandam cellam, ad construendas officinas, maxime ipse suas impensas dedit, et vndeque competenter acquisiuit. Sui ergo parentumque ipsius, sicut meum meorumque memoriam ibidem celebrem haberi, dignum iudicauit libensque firmaui. Sane positum est fundamentum ecclesie anno sequenti et infra tres annos consummata. Anno MLXXXVI. dedicata est a Gebehardo, Constantiensi episcopo. Terminus autem eiusdem || loci est versus occidentem vsque in medium Murge, [Fol. 66.] versus septentrionem vsque in Richenbach, versus meridianam plagam vsque in Mugespach et vsque in verticem montis, qui Brugberg dicitur, in quo etiam cella in honore eiusdem sancti Gregorii est constructa, ad quam idem Bern senior dedit vnam in Vischbach.

*De prediis eidem monasterio traditis.*

Locum, in quo cella sancti Gregorii sita est, dedit Bern de Vischbach sanctis apostolis Petro et Paulo sanctoque Aurelio pontifici Hirsaugie eodem, quo ipse hunc iure possederat, firma stabilitate cum consensu vxoris sue et filii eo pacto, vt inibi dei seruicium institueretur. Quod pie recordationis pater Willehelmus opere compleuit, et in hoc labore cooperatorem sibi coniunxit Ernestonem de villa Gisenheim, que sita est in territorio Moguntinensi. Qui Ernst et filius sororis eius Volradus dederunt Hirsaugiensi monasterio predia in duobus locis, scilicet in Isenheim et in Heimerssheim, que duo predia in concambium data sunt, Isenheim pro Sultzowa et Imnowa, Heimerssheim pro predio, quod in Ditzingen situm est. Sed hec duo predia fratribus de sancto Gregorio pro gratia et fraterna compassione postea concessa sunt. Preterea ex monasterio Hirsaugiensi eis concessa sunt predia in Obernheim et Husen, predium in Vsenhusen, quod Diemar de Triuels dedit Hirsaugie; in Brigowa predia ad Endingen || [Fol. 66.] et Forcheim, ad Mortstal et Bienheim, ad Nieueren et in Argossingen; in Goteluingen predium bonum et ecclesiam; in Grur predium; in Herschwiler quatuor hubas; in Kelwersshusen XV hubas; in Wasteburgswiler molendinum; in Owa vnam salicam terram; in

Atenherd decem hubas; in Ginterbach predium; in Hirsslanden predium et plura alia, que alias conscripta seruantur.

*Tagenbach.*

Richardus de Tietikeim in Tagenbach vnam salicam terram cum decem hubis, et in Lienah duas hubas cum vineto, et in Issbach prediolum bonum nobis tradidit.

*Nieueren. Eltingen. Warmbrunnen.*

Hericha, pedissequa regine, dedit vnam hubam in Gisenheim, pro cuius concambio dedit Ludowicus comes de Arenstein triginta hubas, quarum quinque ad Niueren et vnum molendinum; ad Zutingen tres hube, ad Eltingen decem hube, ad Warmbrunnen decem hube, et tercia pars ecclesie in Geberssheim.

*Brotzingen. Barckhusen.*

Rudolfus comes de Himelssberg quatuor hubas ad Brotzingen et dimidiam in Barckhusen tradidit.

*Pfrundorff. Walheim. Saldingen.*

Bruno abbas noster per manum et assensum fratris sui, [Fol. 67a.] Conradi de Butelspach, predium, quod habemus in || Pfrundorff, cum omni iure sancto Petro tradidit; ad Walheim quoque duodecim iugera vinearum cum beneficiis sex hominum ad easdem vineas pertinentibus; ad Saldingen quinque hubas; ad Barckhusen duas hubas cum vineto; ad Swiendorff vnam hubam. Sed filius sororis eius Conradus, ad huc viuente matre sua, infestissimam exactionem fecit, falso protestatus, quod pars eorundem prediorum iure matris sue ad se pertinere debuerit, cum in tempore, quo ipse hanc querulosam sententiam aduersum nos agere cepit, a die quo huc contradita sunt, plusquam triginta anni processerint. Hec eius querimonia dum per aliquot annos habita nullomodo sedari posset, prospiciens idem domnus abba monasterio nostro plurimum nociturum esse, si vsque ad obitum suum res indiffinita remaneret, dedit ei per manum aduocati nostri, Gotefridi de Calwa, in Erlebach vnam hubam et dimidiam, in Durnkeim quoque curtim vnam et duo iugera vineti et sex iugera arabilis terre cum nemore quodam. Quo facto domnus Conradus

non solum de eisdem prediis apertam abdicationem fecit, verum etiam fidelissimum amicum et adiutorem indefessum ecclesie nostre se futuram esse spondit. Huius rei testes sunt: Gotefridus comes palatinus, Hermannus marchio, Bertoldus de Huggenberg.

### *Mulhusen.*

Idem Bruno abbas dedit Alkero de Eberdringen et vxori eius quatuordecim marcas argenti || et dimidiam hubam [Fol. 67.] in Eberdringen pro alio predio in Mulhusen, que sita est super fluuium Entz. Huius rei testes sunt: Eginus de Burbach, Hartprecht, Megingos, Walther, Eberhard. qui omnes sunt de Eberdringen.

### *Durnkeim. Schafhusen.*

Conradus de Butelspach, frater predicti Brunonis abbatis, cum vxore sua Werndrut dedit in Durnkeim sedecim hubas cum molendino, et in proxima villa eiusdem nominis vinetum; ad Sarsheim vnam salicam terram et quicquid ibi habuit, exceptis tribus hubis; ad Saltzha decem et octo hubas; item in Schafhusen vnum molendinum dedit. Post obitum vero domni Conradi vxor eius Werndrut pro traditis prediis, domno Volmaro abbate assenciente, hoc pactum iniiit, id est annuatim se viuente tributum quoddam in manus Gotefridi palatini comitis aduocati nostri a nobis soluendum constituit, vt post mortem suam omne proprietatis ius sine aliqua controuersia in libera potestate monasterii sit. Huius autem pacti testes sunt: Adelwig et Arnolt de Nidlingen, Adalbertus de Bernhusen et Birthilo, Eberhardus de Haluingen, Dieterich de Stammen, Rudolffus Volkeri filius de Stetuel, Eberhardus Dietheri filius de Buwenburg, Heinricus de Mollssberg, Billunc de Gartha, Gotefridus palatinus.

### *Töffingen. Schafhusen.*

Cuno de Hurningen et vxor eius Vta dederunt || vn- [Fol. 68a.] decim hubas in Berckha, pro quibus per concambium Conradus de Butelspach dedit in Töffingen tres hubas, in Schafhusen vnam hubam et quartam partem ecclesie, et ad Heimertingen vnam hubam et dimidiam.

*Schafhusen.*

Adelwig de Nidlingen tradidit in Schafhusen dimidiam ecclesiam et vnum molendinum cum prato ad ipsum molendinum pertinente et duorum hominum beneficia. Arnoldus filius eius predium in eodem loco dedit.

*Schafhusen.*

Woppelinus de Blieningen quartam partem ecclesie in Schafhusen et molendinum in eodem loco nobis tradidit.

*Studernheim.*

Item Vta et filius eius Vdalricus quinque hubas ad Studernheim in Wormssfeld dedit.

*Toffingen.*

Cuno de Sultza et Crafft de Lustnow quinque hubas ad Bösingem, pro quibus Hermannus aduocatus de Owa ad Töffingen duas hubas, vnum molendinum et viginti iugera agri tradidit nobis.

*Altheim. Ihingen.*

Bertolffus de Waltorff et frater eius Erpho in Altheim dimidiam hubam et in villa Ihingen tres hubas tradidit, in quo loco mater eius Luitgart prius dederat hubam et dimidiam.

*Dietlingen.*

Volcker et frater eius Seliger de Stetfeld dimidiam hubam et vnum vinetum in Dietlingen sancto Petro tradidit. ||

[Fol. 68<sup>b</sup>.]

*Wingarten. Buschlag.*

Burckardus de Strubenhart ad Wingarten hubam, vinetum et pratum et plusquam quatuor curtes, et ad Buschlag salicam terram et quicquid ibidem habuerat, tradidit.

*Sultsfeld.*

Wolffhert de Alensfeld tres hubas ad Sultsfeld tradidit.

*Goteluben.*

Goswin de Merintheim quatuor hubas ad Ostheim dedit, que date sunt in concambium pro alio predio in Goteluben, quod fratribus ad sanctum Gregorium concessum est.

*Ruthmarsheim.*

Reinboto et frater eius Adalbertus de Talacker duas hubas ad Rutmarssheim dedit.

*Munzenheim.*

Gerholt de Walteck ad villam Munzenheim in Alsatia quinque hubas dedit, que vendite sunt.

*[Michelfelt.]*

Wetzel de Speche duas hubas in Michelfelt tradidit.

*Wissha.*

Bubo de Betherah ex donatione et petitione Swiggeri de Hisenburg quinque hubas ad Wissha tradidit nobis.

*Bach.*

Marcolffus de Talacker duas hubas et vnum vinetum in Gartha dedit, quod datum est pro predio in Bach.

*Rieth.*

Volmarus de Bernhusen quinque hubas ad Wasserfallen et vnu mpratium ad Rieth dedit.

*[Neckkergartha.]*

Volpertus de Lengenfeld duas hubas in Neckkergartha dedit, que vendite sunt.

*Argossingen.*

Gosolt de Bliderhusen et vxor eius Friderun || vnam [Fol. 69<sup>a</sup>.] hubam et vnum molendinum dedit in Vastpurgsswiler, et ad villam Argossingen in Sultzgowe quatuor hubas; quod totum fratribus ad sanctum Gregorium concessum est.